
2022/57/0034

 Comune di Padova

Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2022/57/0034 del 20/01/2022

Oggetto: SPESA SOGGETTA A CONTROLLO D.L. 168/2004. PADOVA CELESTE 
PARCO DELLE MURA E DELLE ACQUE-SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA (COMPRENSIVA DEL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE) DEL RESTAURO DEL SISTEMA
BASTIONATO CINQUECENTESCO: TRATTO MURARIO COMPRESO TRA IL
BASTIONE ALICORNO E IL BASTIONE SARACINESCA (LLPP EDP 
2021/061). AGGIUDICAZIONE AL RTI TRA ARCHEO ED SRL (MANDATARIA)
E SAB SRL (MANDANTE) PER COMPLESSIVI € 135.088,67 (CUP: 
H96J20001540002; CIG: 890597423E) 

IL CAPO SERVIZIO SICUREZZA ED EDILIZIA MONUMENTALE 
Lavori Pubblici

PREMESSO che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2020/0555 del 24/11/2020 è stato approvato,
tra gli altri, il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di restauro
del sistema bastionato cinquecentesco: tratto murario compreso tra il Bastione Ali-
corno e il Bastione Saracinesca (LLPP EDP 2021/061), stimato, sulla base del D.M.
17.06.2016, in € 177.538,15 (IVA 22% e oneri previdenziali 4% esclusi) per complessivi
€ 225.260,40;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2021/0056 del 09/02/2021 è stata approvata
la convenzione tra il Comune di Padova e la Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Struttura di missione Investitalia per il  finanziamento del  servizio di  progettazione
dell'intervento denominato “Padova Celeste Parco delle Mura e delle Acque” compo-
sto dai due interventi: Restauro del sistema bastionato cinquecentesco: tratto mura-
rio compreso tra il Bastione Alicorno e il Bastione Saracinesca (LLPP EDP 2021/061)
e Castello Carraresi - Restauro Ala Est (LLPP EDP 2021/053);

- con determinazione a contrattare n. 2021/57/0781 del 29/09/2021 sono state approvate
le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente stabilendo:

• di aggiudicare l'appalto in Me.Pa, mediante Richiesta di Offerta (RDO), previa in-
dagine di mercato, con la pubblicazione per 15 gg. sul sito https://www.padova-
net.it  di apposito avviso per individuare 5 operatori  economici  da invitare alla
RDO (Bando/Categoria: "Servizi Professionali – Progettazione e Verifica della pro-
gettazione di opere di Ingegneria Civile) mediante sorteggio tra coloro che avran-
no manifestato interesse, secondo quanto stabilito dall’art. 36, c. 7 del D. Lgs.
50/2016;

• di aggiudicare l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggio-
sa sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo (art.  95  c.  3  lett.  b),  D.  Lgs.
50/2016;

VISTI i verbali  delle sedute in data 30/11/2021 e 07/12/2021 del Settore Contratti,  Appalti  e
Provveditorato  inerenti  la  verifica  di  regolarità  della  “Documentazione  Amministrativa”  degli
operatori economici che hanno fatto pervenire offerta; 

VISTA  la  determinazione  n.  2021/57/0975 del  10/12/2021 con  la  quale  si  è  provveduto  a
nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice
per l’aggiudicazione del servizio di che trattasi;

PRESO ATTO 



2022/57/0034

- dei lavori della Commissione giudicatrice (verbali delle sedute in data 16/12/2021 e
28/12/2021) dai quali risulta primo graduato il RTI tra Archeo Ed Srl (mandataria) e
SAB Srl (mandante) la cui offerta non è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 D. Lgs.
50/2016; 

- che il Responsabile del procedimento, nel trasmettere gli atti di gara, ha formalizzato
la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore del RTI tra Archeo Ed
Srl (mandataria) e SAB Srl (mandante) con nota prot. n. 598416 del 30/12/2021;

VISTO quanto sopra ed il ribasso offerto del 40,03%, si ritiene di aggiudicare il servizio in 
oggetto al RTI tra Archeo Ed Srl (mandataria) e SAB Srl (mandante) per l’importo di € 
106.469,63 (oneri previdenziali e I.V.A. esclusi);

PRESO ATTO che in tal  modo è stata determinata la  spesa dell'intervento ed individuato il
creditore ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 131 e n. 132 del 20 dicembre 2021,
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 nonché la deliberazione della Giunta
Comunale  n.  762 del  28  dicembre  2021,  immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2022-2024;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di cui alle premesse, allegati al presente atto;

2. di aggiudicare l’appalto del servizio in oggetto al RTI tra Archeo Ed Srl (mandataria) e SAB
Srl (mandante) con sede della mandataria a Padova - Codice Fiscale e P.IVA 03254390283
(cod.  fornitore  24316)  che  ha  offerto  il  ribasso  del  40,030%  e,  quindi,  per  l’importo
complessivo € 135.088,67, oneri previdenziali e IVA 22% compresi; 

3. di  gravare  la  spesa  complessiva  di  €  135.088,67  a  favore  del  RTI  tra  Archeo  Ed  Srl
(mandataria) e SAB Srl (mandante), sul capitolo 22500355 “LLPP EDP 2021/053 - Castello
Carraresi  -  Restauro Ala Est -  Finanziato con contributi  statali”  cl.  bilancio U.05.01.2.02
Piano  dei  conti  U.2.02.01.09.999  del Bilancio  di  Previsione  anno  2022  -  impegno
2022/1720/0 (Determinazione 2021/57/0781 del 29/09/2021)  (Vincolo 2021S052);

4. che ai sensi dell’art.  26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come
modificato  dall’art.  1  comma  4  della  Legge  191  del  30  luglio  2004,  il  presente
provvedimento  sarà  acquisito  dal  Settore  Programmazione  Controllo  e  Statistica  per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e controllo.

20/01/2022
Il Capo Servizio Sicurezza ed Edilizia Monumentale 

Domenico Lo Bosco

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.05.01.2.02 22500355 U.2.02.01.09.999 135.088,67 ARCHEO ED SRL 202200009 2022000172001



2022/57/0034

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

25/01/2022
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Richiesta  di  Offerta  (RDO)  sul  MEPA  per  l’appalto  del  “PADOVA

CELESTE  PARCO  DELLE  MURA  E  DELLE  ACQUE”:  Servizio  di

progettazione  definitiva,  esecutiva  (comprensiva  del  coordinamento

della  sicurezza  in  fase  di  progettazione)  -  Restauro  del  sistema

Bastionato cinquecentesco:  tratto  murario compreso tra  il  Bastione

Alicorno e il Bastione Saracinesca (LLPP EDP 2021/061).

CIG (Codice Identificativo Gara) n.  890597423E

CUP (Codice Univoco Progetto) n. H96J20001540002 

VERBALE DI GARA 

(verifica regolarità documentazione amministrativa)

Il giorno 30 novembre 2021 presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore  11.29  presiede  la  seduta  il  sottoscritto  dott.  Andrea  Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione n.

2021/86/0330 in data 15 giugno 2021 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Claudia Visintin, istruttore amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire

la propria offerta, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione del

MEPA (Mercato  Elettronico  Pubblica  Amministrazione),  entro  il  termine

perentorio prescritto dal disciplinare di gara, i seguenti operatori economici:

1.  Costituendo  RTI  tra  ARCHEO  ED  S.r.l.  (mandataria)  e  SAB  S.r.l.

(mandante); 

2.  Costituendo RTI tra SINERGO S.p.a.  (mandataria),   NEIDE di  Nedda

1



Moretto (mandante) e Arch. Elisa Sirombo (mandante)

3.  Costituendo  RTI  tra  STUDIO  FEIFFER  &  RAIMONDI  (mandataria),

Studio Associato T14 Associati (mandante) e Esse ti Esse Ingegneria S.r.l.

(mandante).

Il  costituendo  Raggruppamento  temporaneo  tra  SINERGO  S.p.a.

(mandataria),   NEIDE di Nedda Moretto (mandante) e Arch. Elisa Sirombo

(mandante),  ha  prodotto  la  dichiarazione  di  cui  al  modello  allegato  n.  2

all’invito-disciplinare  di  gara  (dichiarazione  sulla  composizione,  quote

esecuzione  e  impegno  alla  costituzione  del  raggruppamento),  firmata

digitalmente da ciascun componente il costituendo raggruppamento, da cui

risulta che unico esecutore,  sia per la  prestazione principale (identificata

con ID Opera E.22 di cui alla Tariffa professionale DM 17 giugno 2016) sia

per ciascuna delle prestazioni secondarie (V.02 – S.04 – IA.02 – IA.03 –

IA.01), è SINERGO S.p.a. In altra dichiarazione prodotta e denominata dal

concorrente  “DICHIARAZIONE  IMPEGNO  PROFESSIONISTI”,  parimenti

firmata digitalmente da ciascun componente il costituendo raggruppamento,

risulta  che  la  mandante  “arch.  Elisa  Strombo”  eseguirà  il  2%  delle

prestazioni  quale  “Responsabile  CAM”  e  la  mandante  “Neide  di  Nedda

Moretta”  eseguirà il  2% delle  prestazioni e precisamente “Restauro delle

superfici decorate”. Le due dichiarazioni sopra citate, appaiono tra di loro in

contraddizione, stante che nella prima risulta che unico esecutore di tutte le

prestazioni previste è SINERGO S.p.a., mentre nella seconda dichiarazione

risulta che anche le mandanti eseguono delle prestazioni.

Conformemente  a  quanto  prescritto  dall’invito-disciplinare  di  gara,  è

necessario  richiedere  all’operatore  economico  di  integrare  la

2



documentazione  prodotta,  ed  in  particolare  la  dichiarazione  sulla

composizione del raggruppamento e quote di esecuzione di cui al modello

allegato n. 2 all’invito-disciplinare di gara, specificando nell’ambito di quali

ID. OPERE previste dall’invito-disciplinare di gara e nelle quali è articolata la

prestazione  oggetto  dell’appalto,  siano  riconducibili  le  prestazioni  svolte

delle mandanti con relativa percentuale di esecuzione.

Si  ricorda,  inoltre,  che  l’invito-disciplinare  di  gara,  dispone

inequivocabilmente,  che  il  requisito  di  capacità  tecnica  e  professionale

attinente lo svolgimento dei servizi di ingegneria e architettura espletati negli

ultimi  dieci  anni,  deve  essere  posseduto  nel  complesso  dal

raggruppamento,  sia  dalla  mandataria,  in  misura  maggioritaria,  sia  dalle

mandanti,  con  l’importante  precisazione  che  “l’apporto  di  ciascuna  delle

mandanti  non  può  essere  pari  a  0”:  è,  pertanto,  necessario  richiedere,

altresì, al fine della valutazione sul possesso del requisito di partecipazione,

quali  siano  i  servizi  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura,  espletati  da

ciascuna  delle  mandanti  negli  ultimi  10  anni  (antecedenti  la  data  di

scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione

previsto  dall’avviso  di  indagine  di  mercato),  con  la  specificazione  delle

relative categorie e ID di cui al DM 17 giugno 2016, al fine di accertarne la

attinenza con quanto previsto dall’invito-disciplinare di gara.

E’  necessario,  infine,  richiedere  un  ulteriore  chiarimento:  nella  sopra

richiamata  dichiarazione,  il  concorrente  ha  specificato  che  la  mandante

“NEIDE di Nedda Moretta”,  svolgerà la prestazione attinente il  “Restauro

delle superfici decorate”. Al riguardo, il Responsabile del procedimento ha

comunicato che nell’ambito dell’appalto, non ci sono superfici decorate da

3



restaurare;  pertanto,  viene  meno  l’apporto  della  mandante  nei  termini

dichiarati dal concorrente, vanificando il senso della sua partecipazione al

raggruppamento.

Ciò premesso, in conclusione, il legale rappresentante di SINERGO S.p.a.,

è  invitato,  ai  sensi  dell’art.  83,  c.  9,  D.lgd.  50/16,  ad  integrare  la

documentazione  prodotta  in  sede  di  gara  come  sopra  precisato,  entro

cinque giorni dal ricevimento della nota scritta di richiesta, per esigenze di

celerità del procedimento.

La  chiusura  della  fase  di  verifica  sulla  regolarità  della  documentazione

amministrativa,  è  rinviata  ad  una  prossima  seduta,  in  esito  al

completamento dell’istruttoria preordinata alla valutazione dell’ammissione

del  costituendo  raggruppamento  temporaneo  SINERGO  S.p.a.

(mandataria),  NEIDE di Nedda Moretto (mandante) e Arch. Elisa Sirombo

(mandante)

Alle ore 16.45 è dichiarata la  chiusura dei  lavori  (viene dato atto che la

seduta è stata sospesa dalle ore 13.45 alle ore 14.35).

ll Presidente

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

4

FERRARI
ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
02.12.2021
07:32:56
GMT+00:00



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Richiesta  di  Offerta  (RDO)  sul  MEPA  per  l’appalto  del  “PADOVA

CELESTE  PARCO  DELLE  MURA  E  DELLE  ACQUE”:  Servizio  di

progettazione  definitiva,  esecutiva  (comprensiva  del  coordinamento

della  sicurezza  in  fase  di  progettazione)  -  Restauro  del  sistema

Bastionato cinquecentesco:  tratto murario compreso tra  il  Bastione

Alicorno e il Bastione Saracinesca (LLPP EDP 2021/061).

CIG (Codice Identificativo Gara) n.  890597423E

CUP (Codice Univoco Progetto) n. H96J20001540002 

VERBALE DI GARA

(verifica regolarità documentazione amministrativa) 

Il giorno 7 dicembre 2021 presso gli  uffici del Settore Contratti,  Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore  14:20  presiede  la  seduta  il  sottoscritto  dott.  Andrea  Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione n.

2021/86/0330 in data 15 giugno 2021 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  di  Claudia  Visintin,  istruttore

amministrativo.

Viene dato atto che l’Impresa SINERGO S.p.a. ,designata mandataria del

costituendo  raggruppamento  temporaneo  con  NEIDE  di  Nedda  Moretto

(mandante) e Arch. Elisa Sirombo (mandante), con  nota prot. 0555782 del

07.12 2021, ha risposto alla richiesta di soccorso istruttorio disposta nella

seduta di gara in data 30.11.2021 e comunicata con nota prot. 549972 in

data 2.12.2021:  al  riguardo,  sentito  in  merito  anche il  Responsabile  del


















	Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA per l’appalto del “PADOVA CELESTE PARCO DELLE MURA E DELLE ACQUE”: Servizio di progettazione definitiva, esecutiva (comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) - Restauro del sistema Bastionato cinquecentesco: tratto murario compreso tra il Bastione Alicorno e il Bastione Saracinesca (LLPP EDP 2021/061).
	VERBALE DI GARA
	Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA per l’appalto del “PADOVA CELESTE PARCO DELLE MURA E DELLE ACQUE”: Servizio di progettazione definitiva, esecutiva (comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) - Restauro del sistema Bastionato cinquecentesco: tratto murario compreso tra il Bastione Alicorno e il Bastione Saracinesca (LLPP EDP 2021/061).
	VERBALE DI GARA
	(verifica regolarità documentazione amministrativa)

